
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.10.2024 № 1255
г. Кирово-Чепецк

О проведении конкурса 
 «Доброволец 2024 года»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», с целью поддержки и развития социальной активности молодежи, 

добровольчества (волонтерства), вовлечения детей и молодежи в социально-

значимую деятельность, выявления и поощрения наиболее активных жителей 

города – добровольцев (волонтеров), членов добровольческих (волонтерских) 

объединений, общественных организаций, занимающихся добровольческой 

(волонтерской) деятельностью, формирование позитивного общественного 

мнения о роли добровольчества, в том числе среди молодежи администрация 

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории муниципального образования городской округ 

«Город Кирово-Чепецк» в период с 01.11.2024 по 05.12.2024 конкурс 

«Доброволец 2024 года» (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса. Приложение №1.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии Конкурса. Приложение №2.

4. Отделу организационного обеспечения администрации 

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области обеспечить официальное опубликование настоящего 

постановления.



2

5. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 

обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области обеспечить 

размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального 

образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Первый заместитель 
главы администрации ⚓^ А.Ю. Петухов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 838b9ff51819f49c7a3acc23b68c0fcd62b64114
Владелец Петухов Александр Юрьевич
Действителен с 27.10.2023 по 19.01.2025



3

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации 
муниципального образования 
городской округ 
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области
от 29.10.2024 № 1255

Положение
о конкурсе «Доброволец 2024 года»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В целях реализации направления государственной молодежной 
политики «Содействие участию молодежи в добровольческой (волонтерской) 
деятельности» на территории Российской Федерации администрация 
муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области проводит конкурс «Доброволец года 2024» (далее – 
Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является администрация муниципального 
образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
(далее - Администрация).

1.3. Расходы на организацию и проведение Конкурса осуществляются за 
счёт средств бюджета муниципального образования городской округ «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области в рамках реализации муниципальной 
программы «Развитие культуры и реализация молодёжной политики».

1.4. Настоящее положение определяет цель, задачи и требования к 
участникам Конкурса, порядок предоставления и рассмотрения заявок в, 
необходимых для участия, порядок определения победителей.

2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Цель Конкурса – развитие и популяризация молодежного 
добровольческого движения на территории муниципального образования 
городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - 
Муниципальное образование).



4

2.2. Задачи Конкурса: 
 повышение мотивации молодежи к участию в добровольческой 
деятельности;
 выявление и поощрение наиболее активных жителей города – 
добровольцев (волонтеров), членов добровольческих (волонтерских) 
объединений, общественных организаций, занимающихся добровольческой 
(волонтерской) деятельностью;
 формирование позитивного общественного мнения о роли 
добровольчества, в том числе среди молодежи;
 популяризация единой информационной системы «Добровольцы России» 
(далее – портал DOBRO.RU).

3.УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ

3.1.Участниками Конкурса являются:
3.1.1. Волонтеры (добровольцы) в возрасте от 14 до 35 лет:
-   проживающие на территории Муниципального образования;
- принимающие активное участие в добровольческих мероприятиях на 
территории Муниципального образования в свободное от учебы (работы) время 
на безвозмездной основе;
-  имеющие действующий аккаунт с электронной книжкой добровольца на 
портале DOBRO.RU.
3.1.2. Волонтерские объединения, организации независимо от форм 
собственности, осуществляющие добровольческую (волонтерскую) 
деятельность на территории Муниципального образования.

3.2. Для участия в Конкурсе необходимо:
3.2.1. Заполнить анкету участника (Приложение №1), согласие на обработку 
персональных данных (Приложение №2);
3.2.2. Подготовить портфолио, отражающее добровольческую (волонтерскую) 
деятельность участника Конкурса (копии благодарственных писем, грамот, 
отзывов благополучателей, фотографии, сертификаты о прохождении курсов, в 
том числе на Добро.Университет, подтверждающие добровольческую 
(волонтерскую) деятельность, прочее – не более 10 самых значимых);
3.2.3. Копию электронной волонтерской книжки;
3.2.4. Подготовить творческую презентацию (видео-визитку, видеоролик, или 
творческое выступление) волонтера (добровольца) или волонтерского 
объединения, организации независимо от форм собственности на сцене (группа 
до 5 человек);



5

3.2.5. Заполненные документы и портфолио в бумажном виде принести в отдел 
по культуре, спорту и делам молодежи администрации Муниципального 
образования по адресу: г. Кирово-Чепецк, ул. Первомайская д.6 кабинет 311, в 
электронном виде документы, портфолио, творческую презентацию (видео-
визитку, видеоролик) на адрес эл.почты kasatkinaaa.adm@k4gorod.ru с пометкой 
на конкурс «Доброволец 2024 года».

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1 Конкурс проводится в 2 этапа:
4.1.1. I этап - подача заявок и прием документов от участников Конкурса 
осуществляется с 01.11.2024 по 28.11.2024 года.

На этапе подачи заявок, организатор Конкурса проводит проверку анкет, 
документов и портфолио участников Конкурса на соответствие требованиям 
настоящего Положения. В случае, если заявка не удовлетворяет требованиям, 
заявленным в настоящем Положении, то организатор Конкурса вправе не 
допускать такую заявку до этапа оценки. 
4.1.2. II этап - оценка заявок и награждение победителей и участников 
конкурса на городском добровольческом форуме «ДоброФорум -2024»

На городском добровольческом форуме «ДоброФорум -2024 конкурсная 
комиссия оценивает и выбирает победителей в каждой из номинаций конкурса 
на основе предоставленных материалов и в соответствии с критериями, 
указанными в разделе 5 настоящего Положения.

Награждение победителей конкурса проходит на городском 
добровольческом форуме «ДоброФорум -2024».

4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
4.2.1. «Доброволец года 2024». Участником данной номинации может быть 
гражданин Российской Федерации с 14 до 35 лет, проживающий на территории 
Муниципального образования, принимающий активное участие в социально 
значимых добровольческих мероприятиях, проводимых на территории 
Муниципального образования и пропагандирующий волонтерскую 
деятельность на личном примере и/или который, инициирует, организует 
проекты, мероприятия, акции, направленные на решение проблем местного 
сообщества.
Победа в номинации присуждается в возрастных категориях:

 14-17 лет;
 18-35 лет;

4.2.2. «Добровольческое объединение 2024 года». Участником данной 
номинации может быть добровольческое (волонтерское) объединение, 

mailto:kasatkinaaa.adm@k4gorod.ru


6

действующее более 1 года, ведущее активную деятельность на территории 
Муниципального образования в любом из направлений добровольчества 
(волонтерства) и привлекающее наибольшее количество волонтеров из числа 
жителей Муниципального образования, в том числе молодежи.

4.3. Участник номинации «Добровольческое объединение 2024 года» 
может подать одну заявку, а также выдвинуть одного из своих волонтеров на 
участие в конкурсе в номинации «Доброволец года 2024».

4.4. Участие в Конкурсе является бесплатным и добровольным.

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ПРЕДСТАВЛЕННЫХ НА КОНКУРС 
ЗАЯВОК

5.1 Конкурсная комиссия осуществляет оценку всех заявок, 
соответствующих требованиям оформления и допущенных к участию в 
Конкурсе.

5.2 Конкурсная комиссия выбирает победителей в каждой из номинаций 
Конкурса на основе представленных заявок по следующим критериям:
 опыт участия в добровольческой деятельности;
 достижения, награды в добровольческой деятельности;
 участие в реализации социальных программ и проектов и/или результаты 
добровольческой деятельности участника Конкурса по выбранному 
направлению: наличие качественных и количественных показателей 
деятельности, позитивных изменений, произошедших в результате реализации 
добровольческой деятельности за период 2022 - 2024 годы; 
 фотографии, информационные материалы о деятельности участника 
Конкурса за период 2022 - 2024 годы;
 творческий подход к показу творческой презентации (видео-визитке, 
видеоролику, или творческому выступлению) волонтера (добровольца) или 
волонтерского объединения, организации независимо от форм собственности 
на сцене (группа до 5 человек).

5.3 По каждому критерию оценки конкурсная комиссия выставляет 
баллы в интервале от 0 до 10, где 0 баллов – это отсутствие содержательной 
информации, 10 баллов – максимально полное изложение информации.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА 
И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ



7

6.1. Подведение итогов Конкурса и принятие решения о победителях 
Конкурса осуществляется на заседании конкурсной комиссии (далее – 
Комисия) на городском добровольческом форуме «ДоброФорум - 2024». 
Решение Комиссии оформляется протоколом.

6.2. Победителями признаются участники Конкурса, получившие 
наибольшую сумму баллов:
 3 участника в номинации «Доброволец года 2024» в возрастной категории 
14-17 лет; 
 3 участника в номинации «Доброволец года 2024» в возрастной категории 
18-35 лет;
 3 участника в номинации «Добровольческое объединение 2024 года». 

В случае равного количества баллов у нескольких участников Конкурса 
победитель определяется большинством голосов членов Комиссии, путем 
открытого голосования.

6.3. Победители Конкурса награждаются дипломами, а также ценными 
призами. 

6.4. Участники Конкурса, не ставшие победителями, награждаются 
грамотами.

6.5. Члены Комиссии, организации и частные лица по согласованию с 
организатором Конкурса вправе учреждать специальные призы и другие виды 
поощрения участников Конкурса.

6.6. Победители и участники награждаются на городском 
добровольческом форуме «ДоброФорум -2024».

7. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

7.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации.
7.2. Член Комиссии не может являться участником Конкурса.
7.3. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии, 

который подписывается членами Комиссии. 
7.4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более 2/3 

состава Комиссии.



8

Приложение № 1 
к Положению О конкурсе 
«Доброволец 2024 года»

Заявка на участие в конкурсе «Доброволец 2024 года»

Номинация конкурса

1. Информация о конкурсанте
ФИО волонтера / Название волонтерского объединения/ на 

базе какого учреждения, организации.
Адрес конкурсанта, телефон, e-mail/ Фактическое место 

нахождения волонтерского объединения /ФИО и телефон 
руководителя (для волонтерских объединений)

Ссылка на группу/страницу конкурсанта или 
волонтерского объединения в соц. сети (при наличии)

2. Сведения об опыте добровольческой деятельности
Опыт добровольческой деятельности за период 2022-2024 
гг. (в данном пункте указываются основные мероприятия, 
команды, проекты, в которых был задействован участник 

конкурса, а также партнёры и алгоритмы взаимодействия).
Ключевые достижения и награды в добровольческой 

деятельности (в данном пункте указываются ключевые 
достижения и награды участника конкурса в области 
добровольчества и социальной активности: участие в 

мероприятиях в качестве волонтера, эксперта, 
организатора, спикера, тренера; поступки, признанные 

обществом или конкретным сообществом и т.д., участие 
или победа в конкурсах добровольчества)

Участие в реализации социальных программ и проектов: 
проекты, созданные и/или реализуемые участником 

конкурса (в данном пункте указывается краткая 
информация о проектах, созданных и/или реализуемых 
непосредственно участником конкурса: цели, задачи, 
краткое описание, целевая аудитория, качественные и 
количественные показатели проекта, на каком этапе 



9

реализации в настоящее время находится проект)
Результаты добровольческой деятельности конкурсанта по 

выбранному направлению: наличие качественных и 
количественных показателей деятельности, позитивных 

изменений, произошедших в результате реализации 
добровольческой деятельности за период 2022 - 2024 годы
 (в данном пункте указываются количество мероприятий, 

благополучателей, количество собранных материалов, 
пожертвований и пр., а также качественные изменения, 

произошедшие в ходе реализации добровольческой 
деятельности)

Фотографии, информационные материалы о деятельности 
участника конкурса за период с 2022 по 2024 годы

Дополнительные сведения о конкурсанте, подтверждающие 
участие в добровольческой деятельности: 

рекомендательные письма от благополучателей, 
благодарственные письма, дипломы и грамоты, 

сертификаты о прохождении курсов, в том числе на 
Добро.Университет за период 2022-2024 годы



10

Приложение № 2 
к Положению О конкурсе 
«Доброволец 2024 года»

Согласие на обработку персональных данных участника 
конкурса «Доброволец 2024 года»

Я, _______________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

_______________________________________________________________________________,
(дата рождения)

документ, удостоверяющий личность:_________________ серия ___________№ __________,
(вид документа)

выдан __________________________________________________________________________,
(кем и когда)

Регистрация/ проживающий(ая) по адресу:___________________________________________,
_______________________________________________________________________________,

_______________________________________________________________________________,
(номер телефона, адрес электронной почты)

даю свое согласие  организатору конкурса «Доброволец 2024 года» - администрации 
муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
на обработку моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, 
паспортные данные, адрес регистрации и фактического проживания, номер телефона и адрес 
электронной почты) как на бумажных носителях, так и с использованием средств 
автоматизации, а также передачу их третьим лицам.

Настоящее согласие дается мной в целях обработки, регистрации сведений, 
необходимых для проведения конкурса «Доброволец 2024 года».

Предоставляю организатору конкурса право осуществлять все действия (операции) с 
моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

Настоящее согласие действует со дня его подписания в период проведения конкурса 
«Доброволец 2024 года», а также на срок хранения документов, предусмотренных 
законодательством.

Настоящее согласие может быть отозвано письменным заявлением субъекта 
персональных данных.

«____» ___________2024 г.            _________           ____________________________________
                                                          дпись)                                               (Ф.И.О.)



11

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации 
муниципального образования 
городской округ
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области
от 29.10.2024 № 1255

Состав конкурсной комиссии 
«Доброволец 2024 года»

Петухов
Александр 
Юрьевич

Первый заместитель главы администрации 
муниципального образования городской округ «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области

Огородова
Нина
Борисовна

Начальник департамента образования администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области

Шубина
Виктория 
Игоревна

Директор муниципального автономного учреждения 
культуры «Центр культуры и досуга» города Кирово-
Чепецка Кировской области

Котова
Татьяна 
Михайловна

Муниципальный координатор советников директоров по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями (по согласованию)

Нестеров
Юрий
Павлович

Муниципальный координатор в г. Кирово-Чепецке 
регионального отделения Российского движения детей и 
молодежи «Движение первых» (по согласованию)

Касаткина 
Анастасия 
Андреевна

Ведущий специалист отдела по культуре, спорту и 
делам молодежи администрации города Кирово-
Чепецка, секретарь комиссии

Колесникова
Ольга
 Владимировна

Заведующий отделом центра культуры и досуга МАУК 
«Центр культуры и досуга» города Кирово-Чепецка 
Кировской области (по осгласованию)



12

Исполнитель Касаткина А.А.


